McCormick, M.: *Clovis at Tours, Byzantine Public Ritual and the Origins of Medieval Ruler Symbolism*. In: *Das Reich und die Barbaren*. Edd. **K. Chrysos-A. Schwarcz**. Wien-Köln 1989, s. 155-

Schneider, R.: *Königswahl und Königserhebung*. Untersuchungen zur Herrschaftsnachfolge bei den Langobarden und Merowingern (= Monographien zur Geschichte des Mittelalters 3). Stuttgart 1972.

Wolf, G.: *Fränkisch-byzantinische Gesandtschaften vom 5. bis 8. Jahrhundert und die Rolle des Papsttums im 8. Jahrhundert*. AfD 37, 19991, s. 1-.

Wolfram, H.: *Intitulatio I. Lateinische Königs- und Fürstentitel bis zum Ende des achten Jahrhunderts (= MIÖG Erg. Bd. 21)*. Wien-Köln-Graz 1967.

Ukázky:

Gregorius Tur. II. 27, s. 72-73: „*Dehinc adveniens Sexonas, cunctum onus praedae in medio positum, ait rex: 'Rogo vos, o fortissimi proeliatores, ut saltim mihi vas istud' - hoc enim de urceo supra memorato dicebat, - 'extra partem concidere non abnuatis'. Haec regi dicente, illi quorum erat mens sanior aiunt: 'Omnia, gloriose rex, quae cernimus, tua sunt, sed et nos ipsi tuo sumus dominio subiugati. Nunc quod tibi bene placitum vidiuit facito; nullus enim potestati tuae resistere valet'. Cum haec ita dixissent, unus levis, invidus ac facilis, cum voce magna elevatam bipennem urceo inpulit, dicens: 'Nihil hinc accipies, nisi quae tibi sors vera largitur'. Ad haec obstupefactis omnibus, rex iniuriam suam patientiae lenitate coercuit, acceptumque urceum nuntio ecclasiastico reddidit, servans abdum sub pectore vulnus. Transacto vero anno, iussit omnem cum armorum apparatu advenire falangam, ostensuram in campo Marcio horum armorum nitorem. Verum ubi cunctus circuire diliberat, venit ad urcei percussorem; cui ait: 'Nullus tam inculta ut tu detulit arma; nam neque tibi hasta neque gladius neque securis est utilis'. Et adpraehensam securem eius terrae deiecit. At ille cum paululum inclinatus fuissest ad collegendum, rex, elevatis manibus, securem suam capite eius defixit. 'Sic', inquit, 'tu Sexonas in urceo illo fecisti'.“*

Greg. Tur. II. 38, s. 88-89: „*Igitur ab Anastasio imperatore codecillos de consolato accepit, et in basilica beati Martini tunica blattea induitus et clamide, inponens vertice diademam. Tunc ascenso equite, aurum argentumque in itinere illo, quod inter portam atrii et eclesiam civitatis est, praesentibus populis manu propria spargens, voluntate benignissima erogavit, et ab ea die tamquam consul aut augustus est vocatus. Egressus autem a Turonus Parisius venit ibique cathedralm regni constituit. Ibi et Theudericus ad eum venit.*“

Greg. Tur. II. 40, s. 89-91: „*Cum autem Chlodovechus rex apud Parisius moraretur, misit clam ad filium Sigiherthi, dicens: 'Ecce! pater tuus senuit et pede dibile claudicat. Si illi', inquit, 'moreretur, recte tibi cum amicitia nostra regnum illius reddebaratur'. Qua ille cupiditate seductus, patrem molitur occidere. Cumque ille egressus de Colonia civitate, transacto Rheno, per Buconiam silvam ambulare disposeret, meridiae in tenturia sua obdormiens, inmissis super eum filius percussoribus eum ibidem interfecit, tamquam regnum illius possessurus. Sed iuditio Dei in foveam, quam patri hostiliter fodit, incessit. Misit igitur nuntius ad Chlodovechum regem de patris obito nuntiantes atque dicentes: 'Pater meus mortuus est, et ego thesaurus cum regnum eius paenes me habeo. Dirige tuos ad me, et ea quae tibi de thesauris illius placent bona voluntate transmittam'. Et illi: 'Gratias', inquit, 'tuae voluntate ago et rogo, ut venientibus nostris patefas, cuncta ipse deinceps possessurus'. Quibus venientibus iste patris thesauros pandit. Qui dum diversa respicerent, ait: 'In hanc arcellolam solitus erat pater meus numismata auri congerere'. - 'Inmitte', inquiunt illi, 'manum tuam usque ad fundum et cuncta reppereas'. Quod cum fecisset et esset valde declinus, unus elevata manu bipinnem cerebrum eius inlisis, et sic quae in patre egerat indignus incurrit. Quod audiens Chlodovechus, quod scilicet imperfectus esset Sygibertus vel filius eius, in eodem loco adveniens, convocavit omnem populum illum, dicens: 'Audite, quid contingere. Dum ego', inquit, 'per Scaldem fluvium navigarem, Chlodericus, filius parentis mei, patrem suum insequebatur, verbo ferens, quod ego eum interficere vellim. Cumque ille per Buconiam silvam fugiret, inmissis super eum latruncolis, morti tradidit et occidit. Ipse quoque dum thesaurus eius aperit, a nescio quo percussus interiit. Sed in his ego nequaquam conscius sum. Nec enim possum sanguinem parentum meorum effundere, quod fieri nefas est. Sed quia haec evenierunt, consilio vobis praebeo, si videtur acceptum: convertimini ad me, ut sub meam sitis defensionem'. At ille ista audientes, plaudentes tam parmis quam vocibus, eum clypeo evectum super se regem constituunt. Regnumque Sigiherthi acceptum cum thesauris, ipsos quoque suae ditioni adscivit. Prosternebat enim cotidiae Deus hostes eius sub manu ipsius et augebat regnum eius, eo quod ambularet recto corde coram eo et facerit quae placita erant in oculis eius.*“

Greg. Tur. II. 42, s. 93: „*Interfectisque et aliis multis regibus vel parentibus suis primis, de quibus zelum habebat, ne ei regnum auferrent, regnum suum per totas Gallias dilatavit. Tamen, congregatis suis quadam vice, dixisse fertur de parentibus, quos ipse perdiderat: 'Vae mihi, qui tamquam peregrinus inter extraneus remansi et non habeo de parentibus, qui mihi, si venerit adversitas, possit aliquid adiuvare!'*“

Pactus legis Salicae XIII De rapto ingenuorum uel mulierum § 7, s. 61: „*Si uero puer regius <fuerit> uel letus <qui> ingenuam feminam traxerit, de uita componat.*“

Pactus legis Salicae XIV De superuenientes uel expoliatoribus § 4, s. 65-66: „*Si quis hominem, qui <alicubi> migrare noluerit et de rege habuerit praeceptum et <sibi> abundauit in mallo publico , et aliquis contra ordinationem regis <ei> testare aut adsallire praesumpserit, mallobergo alachtaco sunt, VIIIM denarios qui faciunt solidis CC culpabilis iudicetur.*“

Pactus legis Salicae XXIV De homicidiis parulorum <et mulierum> § 2, s. 89: „*Si quis [uero] puerum crinitum [ingenuum] sine consilio parentum <suorum> totunderit, [qui fuerit adprobatum, mallobergo uerdade], MDCCC denarios qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.*“

Pactus legis Salicae XLI De homicidiis ingenuorum, s. 154-161:

§ 8, s. 157: „*Romanus, conuiua regis*“ 300 sol.

§ 9, s. 157: „*Romanus homo possessor <et conuiua regis non fuerit>*“ 100 sol.

§ 10, s. 157: „*Romanus tributarius*“ 62 sol.

§ 15, s. 160: „*[Puella ingenua, antequam infantes habere non possit]*“ 200 sol.

§ 16, s. 161: „*<Mulier ingenua, postquam ceperit nutrire>*“ 600 sol.

§ 17, s. 161: „*<Post media uero estate et postquam infantes non potest habere>*“ 200 sol.

§ 18, s. 161: „*<Puer crinitus>*“ 600 sol.

§ 19, s. 161: „*<Femina grauis>*“ 600 sol.

§ 20, s. 161: „*infans in (u)tero matris*“ 100 sol.

Pactus legis Salicae LI. De grafione <iniuste> ad res alienas tollendas inuitauerit, s. 196-197: § 1, s. 196: Neoprávněná žaloba = pokuta 200 sol.

§ 3, s. 197: „*Si uero grafio inuitatus [ad alterius causam] supra legem aut debitum <iustum> aliquid amplius toller praesumpserit, aut se redemat aut de uita componat.*“

Pactus legis salicae LIV. De grafione occiso, s. 203-204: § 1 Původem svobodný 600 sol.

§ 2 „*sacebaro aut grafio ..., qui puer regis fuerit*“ 300 sol.

Lex Ribvaria. Cap. 54 (53) [De eo qui grafionem interficerit], s. 103: „*1. Si quis iudicem fiscalem, quem comitem vocant, interficeret, ter ducentos solidos multetur.*“

„*2. Quod si regis puer uel ex tabulario ad eum gradum ascenderit, sexies quinquagenos solidos multetur.*“

Lex Ribvaria. Cap. 59 [De testamentis regum], s. 106-107: „*1. Si autem infra testamentum regis aliquid invaserit, aut cum sex iuret, quod infra terminationem testamenti nihil invasisset, aut cum sexaginta solidos multetur.*“

Lex Ribvaria. Cap. 72 [De eo qui regis infidelis extitit], s. 123: „*1. Si quis homo regis infidelis extiterit, de vita componat, et omnes res suas fisco censeantur ...*“